<sup>10</sup> *Ep.* 3 *Si modo fors prospere annuerit, ut novas aures adferat, eris forsitan et tu praesens; sin, alias reddam tibi diem, ut hoc opus invicem inspiciamus. Et possem non prius edere ei eam scripturam, nisi prius tecum conferrem [...]; ep.* 4 *Quotiescumque litteras tuas audio, praesentiam tui cogito nec aliud existimo quam omni tempore te*

La première rencontre entre Sénèque et l'apôtre se produit à travers les écrits de ce dernier, et les *horti Sallustiani* en offrent le cadre littéraire (*ep.* 1) :<sup>11</sup>

Credo tibi, Paule, nuntiatum quid heri cum Lucilio nostro de apocrifis et aliis rebus habuerimus. Erant enim quidam disciplinarum tuarum comites mecum. Nam in hortos Sallustianos secesseramus, quo loco occasione nostri alio tendentes hi de quibus dixi visis nobis adiuncti sunt. Certe quod tui praesentiam optavimus, et hoc scias volo : libello tuo lecto, id est de plurimis aliquas litteras quas ad aliquam civitatem seu caput provinciae direxisti mira exortatione vitam moralem continentes, usque refecti sumus.

Le faussaire situe la première rencontre entre Sénèque et Lucilius et d'autres Chrétiens pendant le séjour de Paul à Rome. Après la division administrative de l'*Vrbs* en 14 *regiones* par Auguste, les *horti Sallustiani* étaient situés dans la *regio* VI. *Alta semita*. Très probablement dès l'époque tibérienne, les *horti Sallustiani* étaient une propriété impériale, comme en témoigne Ulpien (*floruit aetate Caracallae*—† 223).<sup>12</sup> Ils l'étaient certainement à l'époque de Néron, durant laquelle le faussaire situe la rencontre, comme on le déduit du témoignage de Tacite et de Dion Cassius.<sup>13</sup> Enfin, une *fistula* trouvée en 1876 dans les *horti*

---

*nobiscum esse. Cum primum itaque venire coeperis, invicem nos et de proximo videbimus; ep.* 5 *Nimio tuo secessu angimur. Quid est? Quae te res remotum faciunt? Si indignatio dominae, quod a ritu et secta veteri recesseris et aliorum converteris [...]; ep.* 11 (12) *Putasne me haut contristari et non luctuosum esse quod de innocentia vestra subinde supplicium sumatur? Dehinc quod tam duros tamque obnoxios vos reatui omnis populus iudicet, putans a vobis effici quicquid in urbe contrarium fit?*

<sup>11</sup> Sur les *horti Sallustiani* voir Innocenti & Leotta 1996; Frass 2006, 320-322; Dumser 2008.

<sup>12</sup> *Dig.* 30.39 [49/41] 7-8 *Constat etiam res alienas legari posse, utique si parari possint, etiamsi difficilis earum paratio sit. Si vero Sallustianos hortos, qui sunt Augusti, uel fundum Albanum, qui principalibus usibus deseruit, legauerit quis, furiosus est talia legata testamento adscribere.*